Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 102/2022

EMENTA: SOLICITA ALTERARAÇÃO DA LEI 1.060/2003; QUE INSTITUIU NO MUNICÍPIO A

CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA; A FIM DE REDUZIR OS

VALORES COSIP – CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA, COBRADOS DOS CONTRIBUINTES RESIDENTES EM ÁREA RURAL, COM

ESPECIFICAÇÃO E INCLUSÃO DE CLASSE/CATEGORIA “RURAL” NA REFERIDA LEI DO

MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

     O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

de Jerônimo Monteiro-Espírito Santo Alteração da Lei 1.060/2003; que instituiu no Município a contribuição

para custeio da iluminação pública; a fim de reduzir os valores COSIP - Contribuição para Custeio do Serviço

de Iluminação Pública cobrados dos contribuintes residentes em área rural, com especificação e inclusão de

classe/categoria “Rural” na referida Lei do Município de Jerônimo Monteiro-ES.

                                             JUSTIFICATIVA:

 Ante as dificuldades financeiras enfrentadas pela sociedade, onde é perceptível a fragilidade financeira

dos munícipes, inclusive da zona rural; é justo a solicitação de alteração para atualização da referida Lei, que

diga-se de passagem foi elaborada no ano de 2003; para atualização e redução das contribuições referente a

iluminação pública, enfatizando redução dos valores pertinentes aos contribuintes localizados na zona rural

do município de Jerônimo Monteiro-ES

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 21 de Julho de 2022.

Leneandro Braga Goulart

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/